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Gezinnen met sociaal tarief voor gas en elektriciteit - Stand van zaken

Personen en gezinnen die behoren tot bepaalde categorieën genieten automatisch het sociaal tarief voor gas en elektriciteit. Deze categorieën zijn omschreven in het ministerieel besluit van 30 maart 2007 en de programmawet van 27 april 2007.

Het sociaal tarief is uniform bij alle energieleveranciers en distributienetbeheerders en gunstiger dan de gangbare commerciële prijzen. De facto wordt het sociaal tarief gespiegeld aan het laagste commerciële tarief op de leveranciersmarkt. Het is de bevoegdheid van de CREG, de federale energieregulator, om halfjaarlijks de prijzen vast te leggen.

Als het energieleveringscontract werd opgezegd door de commerciële leverancier en men vindt niet tijdig een nieuwe leverancier, dan neemt de netbeheerder de levering over. Hij verstuurt vervolgens facturen voor het verbruik. Als die facturen niet correct worden betaald, stuurt hij eerst een herinneringsbrief en indien nodig ook een ingebrekestelling.
Als men binnen de 15 dagen niet reageert op die ingebrekestelling zal de netbeheerder binnen de 60 dagen een budgetmeter plaatsen.

Personen met een budgetmeter die behoren tot de rechthebbende categorieën komen eveneens in aanmerking voor het sociaal tarief.

Ten slotte verandert het profiel van de gebruiker. Door de installatie van bijvoorbeeld PV-panelen worden steeds meer gezinnen prosumenten, dus ook leverancier van elektriciteit.

1. Hoeveel gezinnen in Vlaanderen hebben recht op het sociaal tarief? Hoeveel gezinnen met een sociaal tarief zijn aangesloten bij een energieleverancier en hoeveel rekenen op de distributienetbeheerder voor hun energielevering?

2. Hoeveel gezinnen zitten bij de distributienetbeheerder als leverancier?

3. Hoeveel gezinnen die bij de distributienetbeheerder zitten als leverancier hebben geen recht op het sociaal tarief?

4. Hoeveel gezinnen met een budgetmeter krijgen het sociaal tarief, hoeveel niet, en hoeveel gezinnen met een budgetmeter zitten bij de distributienetbeheerders als leverancier in totaal?


5. Kan de minister voor bovenvermelde vragen een evolutie geven voor 2015 en 2016?
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1. Het recht op de sociale maximumprijs is een federale bevoegdheid. Toch worden deze cijfers ook opgevolgd via het rapport dat de Vlaamse energieregulator jaarlijks opmaakt over de uitvoering van de sociale openbaredienstverplichtingen in de Vlaamse elektriciteits- en aardgasmarkten. Dit rapport is terug te vinden op de website van de VREG (http://www.vreg.be/nl/sociale-statistieken).

2. Het marktaandeel van de distributienetbeheerders wordt maandelijks gepubliceerd door de Vlaamse energieregulator op zijn website. Voor alle duidelijkheid: dit cijfer omvat niet enkel de gezinnen die klant zijn in het kader van de sociale openbaredienstverplichtingen, maar ook de gezinnen en bedrijven die omwille van technische redenen (bijv. een misgelopen verhuisbeweging) kortstondig door de DNBs beleverd worden.

Voor elektriciteit vindt u deze gegevens hier:
http://www.vreg.be/sites/default/files/statistieken/marktaandelen/20170112-e-nl-
martkaandeel_maandelijks_netbeheerderds_h_plus_nh.pdf

Voor aardgas hier:
http://www.vreg.be/sites/default/files/statistieken/marktaandelen/20170112-g-nl-
martkaandeel_maandelijks_netbeheerderds_h_plus_nh.pdf

3. Ook deze cijfers worden opgevolgd via het rapport dat de Vlaamse energieregulator jaarlijks opmaakt over de uitvoering van de sociale openbaredienstverplichtingen in de Vlaamse elektriciteits- en aardgasmarkten, waarnaar verwezen in antwoord 1.

4. In het rapport dat de Vlaamse energieregulator jaarlijks opmaakt over de uitvoering van de sociale openbaredienstverplichtingen in de Vlaamse elektriciteits- en aardgasmarkten is het aantal actieve budgetmeters opgenomen, zowel voor elektriciteit als voor aardgas en opgesplitst tussen beschermde en niet-beschermde afnemers (het onderscheid dat het recht op de sociale maximumprijs regelt) en per distributienetbeheerder. Dit rapport is terug te vinden op de website van de VREG. Ik wil u er wel op wijzen dat er bij de elektriciteitsbudgetmeters een (beperkt) verschil kan zijn tussen het aantal actieve budgetmeters en het aantal gezinnen dat elektriciteit afneemt. Eén gezin met een aparte exclusief nacht meter kan mogelijk meerdere actieve budgetmeters hebben. Op de website van de VREG kan u de evolutie van het aantal actieve budgetmeters ook per maand opvolgen. U vindt deze cijfers via http://www.vreg.be/nl/sociale-statistieken. Daarbij wordt echter geen onderscheid gemaakt tussen beschermde en niet-beschermde afnemers.

5. Enkele indicatoren van de sociale openbaredienstverplichtingen, zoals het aantal klanten bij de distributienetbeheerder (zie vraag 2) en het aantal actieve budgetmeters voor elektriciteit en aardgas (zie vraag 4), worden maandelijks opgevolgd op de website van de VREG. Voor alle andere gegevens zijn de laatst beschikbare cijfers deze over 2015 in het rapport dat de Vlaamse energieregulator jaarlijks opmaakt over de uitvoering van de sociale openbaredienstverplichtingen in de Vlaamse elektriciteits- en aardgasmarkten. Uiterlijk op 30 mei 2017 worden de cijfers over 2016 aan de minister overgemaakt. Het is dus voorlopig nog niet mogelijk dergelijke vergelijking te maken.

